VIII. De nece autem eorum, qui casu non destinato occiduntur, tenendum, quod supra diximus, si non justitiæ, misericordiae

GROTTII NOTE.

Syphax] Variant de eo historicis: multi tradunt eum prope Romani ante triumphum decepsisse: Polybius in triumpho ductum: Appianus dum de eo deliberatur morbo obiisse.

Plutarchus notat] Agide.

GRONOVII NOTE.

Syphax] Maſæſulorum Numidum.

Gentius] Illyrici.

Juba] Numidiæ.

Caractacus] Britanniæ regulus. Tac. 2, ann. 36.

Asperiores in victoria] Nonnisi in una Corinto. de offic. 11. quam tamē ad deſtruendam habuerunt gravem causam, violatos legatos. Justin. 34, 1. 2.

4. Nisi quo mortem] Praterquam si quo videt incolumi se salvum esse non posse.

Ad capitalem mensuram] Mortis supplicio digna fint.

VIII. De nece] In tentanda aggressione vel infrenda quamvis iusta vi, per quam multi innoxii, & quos lædendi nullam propriam causam nec consilium habemus, sunt perituri.

ricordiae tamen esse non nisi magnis & ad multorum salutem p^reventuris causis tale quid aggredi, unde innocentibus immi- nere pernities possit. Idem nobiscum sensit Polybius, qui libro v. sic loquitur: εἰ δὲ ἐπὶ ἀπολέσει δεῖ καὶ ἀφαιρομένοις τοῖς ἄγνωμοις πολεμεῖν τὰς ἀγαθὰς ἀνδρεῖς, ἀλλ' ἐπὶ διορθῶσι καὶ μεταστέλλονται οἱ ἡμερητῆριμοι. οὐδὲ σωταριστῶν τὸ μηδὲν ἀδικεύεται τοῖς ἱδίκησιν, ἀλλὰ συστάσειν καὶ σωτεῖαιστεραῖς τοῖς ἀνεύλοις (male editur ἀνεύλοις) τὰς δοκεῖταις ἀδικεῖν. bonorum virorum est etiam cum minus probis non internecinum gerere bellum; sed hactenus ut delicta sarciantur atque emendentur: neque infantes cum fontibus una pena involvere, sed infontium causa etiam fontibus parere.

I X. i. His cognitis, de his quae magis specialia sunt non difficilis erit definitio. * Puerum atas excusat, feminam sexus, ait

Seneca

G R O T I I N O T E .

Puerum atas excusat, feminam sexus] Plinius historiæ naturalis libro viii, cap. 16. Leo ubi fecit, in viros prius quam in feminas fremit, in infantes non nisi magna fame. Ad illa Horatii libro iv, ode vi.

Nefios fari pueros Achivum
Uerer flammis, etiam latentes

Matri in alvo.

Dolenter declamat in sevitiam Achil- lis, qui, si per Apollinem vivere lumenjet, adeo furus erat ut nec infan- tius nec in utero gestantibus pepercis- sa. Philo de principiis constitutione: παρέστω οὐ κακῶν μεταβολῶν· dimittantur autem virgines & mulie- res: causam reddit, τὸ φαντάκιον ἀπὸ πόλεων κατακεκυρωτὸν ποι- οῦ γυναικας, αἴματος: virorum qui bella fabricant accessionem facere mulieres, immitte. Idem de spe- cialibus legibus ii. οὐδὲ μηδὲ γάρ τὸς πειθας μετέστησις θύλο- γον κατεστρατεῖται τὸ καταλαφορῶν τὸ πειθατόν πηπολοῖς ἔργον παρεχ- γόντων οὐδὲ φῶς καὶ τὸ διεργόντων, οὐδὲ διπλασιαδικού κατενεγέταις εγκριτῶν θεοῖς ἐνέχεται· nam in iusta statu homines mille speciosi obtentus reperiiri possunt discordiarum ac similitudinum. At in infantes, qui modo in lucem vitamque humanam venire, ne calumnia quidem quod dicat habet, ut plane innocentes. Jose-

phus antiquæ historiæ libro ix. de Manæmo: μηδὲ πηπολοῖς φαντάκιον, φαντάκιον ὑπερβολὴν οὐ καταλαβάτω μηδὲ αἴσχυτην. οὐδὲ καὶ τὸν αἰλοφίκα- την τὸ συγκέντρων φαντάκιον φαντάκιον, ταῦτα τὸς οὐρανὸς οὐτε θεράπατο· ne infantibus quidem par- tem, aut frustatem potius. Οὐδὲ enim veniam non merebantur, si in exter- nos bello viatos essent edita, ea fecit in populares suos. Idem Josephus Judam Maccabæum narrat Bostra & Emphrone captis interfecisse πάν- τον ἄρρενας καὶ μάχιδας διωνεύσοντος quicquid virilis sexus & pugna ido- neum erat. Et alibi poenam quam Alexander Thracides dicitus de Ju- dæorum pueris & mulieribus sum- ferat, vocat τὸν αἰτητὸν δίκιον, ultionem ultra hominum morem. Aga- thias libro iii. επειδὴ δὲ οὐκαν- οντος καὶ τὸ ποστοῦ πειθατοῦ θέρην καὶ τὸ ποστοῦ γονῶν πειθατοῦ μέντον εἰδὼν διπλασιαδικού πειθατοῦ, οὐτο- καὶ αἴσχυτον, οὐτονομούσθαι δοτούσι τύπον παρεγνωσαν· quandoqui- dem vero piñam non erat in recens natos infantes paternorum lacrimorum infici- osa saevire atque insaniare, ideo hac ipsis non impune abidere. Nicetas, aut qui historiam ejus produxit ad tempora Henrici regis, de Scythis agens qui Athiram ceperant: οὐδὲ τὸν αἴσχυτον θεόν πουλεῖν τὸν κακὸν εἴσαι πειθατοῦ, αλλ' αἰτητὸν καὶ ταῦτα ποστοῦ κακοῦ εἴσαι διπλασι-

- L. lib. III.*, Seneca libris quibus ira irascitur. Deus ipse in bellis Hebreorum etiam post pacem oblatam & repudiatam parcit vult feminis & infantibus, extra paucas gentes speciali jure exceptas, adversus quas quod erat bellum non erat hominum sed Dei, *Num. xxxi.*, atque ita appellabatur. Et cum mulieres Madianitas veller occidi ob proprium ipsatum crimen, exceptit virgines intactas, *Jon. iv. 2.* Imo cum Ninivitis ob gravissima peccata internecionem severe admodum minatus esset, retrahi se passus est miseratione multorum millium ejus ætatis quæ honesti & inhonesti discrimina ignorat: cui similis est apud Senecam sententia: *num quis irascitur pueris, quorum atas nondum novit rerum discrimina?* Et apud *Lucasum*:
- Vit. de jure belli n. 36.*

Crimine quo parvi cædem potuere mereri?

Si hæc Deus fecit ac statuit, qui quosvis homines cujuscumque sexus aut ætatis sine ulla causa non injuste potest occidere, utpote vitæ dator ac dominus, quid homines facere æquum est, quibus ille nullum jus tribuit in homines, quod non ad hominum salutem ac societatem conservandam esset necessarium?

- Vita Camilli li.*
- Lib. I.*
- Lib. xxiv.*
2. Accedit primum de pueris judicium eorum populorum ac temporum quibus fas maxime valuit. *Arma habemus* (ait apud Livium Camillus) *non adversus eam ætatem, cui etiam capti urbibus parcitur, sed adversus armatos.* Addit hoc esse inter belli jura, naturalia scilicet. Plutarchus de eadem re agens, sunt, inquit, *apud bonos etiam belli quadam leges.* Ubi nota illud *apud bonos*, ut hoc jus ab eo, quod in moribus & impunitate positum est, discriminis. Sic Florus negat aliter fieri potuisse salva integritate. Apud Livium alio loco est: *a qua ætate etiam hostes irati abstinerent.* Et alibi: *usque ad infantium cædem ira crudelis pervenit.*

3. Quod

τοι, ὃντος τὴν ἐπίων δραστηριῶν ἀνθρώπου μηδεμίως εἰδότος οὐδὲ κακοῖ τούτοις φύεται καὶ θετήσει αἰθρίᾳ τὸν αἰδηφάπτοντος, οὐ περιτίκη τὸν θεοὺς τοῦ ιεροῦ τοῦ ἐρετικοῦ θυμῷ καρπούσεο. ne infantes quidem latentes adhuc mali exsortes fuere, sed & hi velut in herba demessi sunt, aut velut flos emarcuere, saito luminum misericordia malorum, neque scientiura iniuriam ab eo fieri nature ac fas hominum violari, qui ultra quam ut hostes vincat aut subiciat extendit iram. Adde quae Beda habet libro 11, cap. 20. de Caravolla feritate, & Helveticorum bonam legem apud Silerum, & Elisabetha regina pia mandata apud Camdenum in anno 1510 xcv.

GRONOVI^{II} NOTÆ.

IX. 1. *Quibus ira irascitur*] Adversus iracundiam scribit, iram coecendam esse monet ac præcipit.

Sed Dei] Qui eas ob corruptissimos mores ab stirpe volebat excendi.

2. *Quibus fas maxime*] Boni fuere mores & valuit recti observantia. Tacit. 3, annal. 26.

Naturalia scilicet] Nam gentium iura plus permisere. 3, 4. 9.

Quod in moribus] Quod non fundatum est in iustitia naturali & morali, sed politica, & coniunctidine invaluit, neque innocentem, sed impunitum præstat.

Salva integritate] Fide ac dignitate integra & illata.

Femina

3. Quod autem in pueris rationis usum non adeptis semper, id in feminis plerumque obtinet, id est, nisi aliquid peculiariter vindicandum admiserint, aut virilia officia & ipsæ usurpent. Est enim, ut Statius loquitur, *sexus ruditus insciusque ferri*. Neroni hostem vocanti Octaviam in tragœdia reponit *Octavia*, praefectus,

— * Femina hoc nomen capit?

Alexander apud Curtium: *cum captivis & feminis gerere bellum Lib. v.*
non soleo: armatus sit oportet quem oderim. Grypus apud Justi- *Lib. xxxix.*
num: *a nullo unquam majorum suorum inter tot domestica &*
externa bella post victoriam in feminas levitum, quas sexus ipse &
periculis bellorum & scvitiae victorum eximat. Apud Tacitum alias:
neque adversus feminas, sed palam adversus armatos bellum se tra-
ctare.

4. Valerius Maximus Munatii Flacci in infantes & feminas *Lib. ix. c. 2.*
efferatam vocat crudelitatem, & auditu etiam intolerabilem.
Apud Diodorum Carthaginenses Selinunte narrantur interfecisse *Lib. xiii.*
senes, feminas, infantes, *σθενίον ουρανότερον λαμένοντες,*
sine humanitatis affectu. Et alibi hoc ipsum *ομέτην crudelitatem*
vocat. Latinus Pacatus de feminis: *sexus, cui bella parcunt. Lib. xiv.*
Simile Papinii de senibus pronuntiatum:

Nullis violabilis armis

Turba senes.

X. 1. Idem statuendum universaliter de matribus, quorum *Vict. d. loco.*
vitæ genus ab armis abhorret. *Jure belli in armatos repugnantesque*
cedes, ut ait Livius, id est, eo jure quod naturæ congruit. Sic *Libro*
Josephus æquum ait ut in pugna poenas dent, qui arma ceperunt, xxviii.
insontibus non nocendum. Camillus Vejis expugnatis edixit ut
ab inermi abstineretur. In hac classe primum ponendi sunt hi
qui sacra curant: nam ut hi ab armis abstinerent mos ab antiquo
fuit gentium omnium: atque ideo vicissim vi in illos tempera-
batur. Sic Philistæi hostes Judæorum non nocebant * collegio
prophetarum, quod erat Gabæ, ut videre est i Sam. x, 5. & 10.
Et sic ad alium locum, ubi simile erat collegium tanquam sepo-
situm